COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER À
PROPOSTA DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO Nº 353-A, DE 2001

REQUERIMENTO Nº ___ de _____

Requer seja convidado como expositor o

Senhor Ministro Nelson Azevedo Jobim, Vice-

Presidente do Supremo Tribunal Federal e

Ex- Presidente do Tribunal Superior Eleitoral,

para participar de reunião de Audiência

Pública sobre a Proposta de Emenda à

Constituição Nº 353-A, de 2001,e sua

apensadas, PEC 452/01 e PEC 71/03.

                             REQUEIRO, nos termos regimentais,  seja convidado como expositor

o Senhor  Ministro Nelson  Azevedo Jobim, Vice Presidente do Supremo Tribunal

Federal e Ex- Presidente do Tribunal Superior Eleitoral , para participar de reunião de

Audiência Púbica sobre a  Proposta de Emenda à Constituição Nº 353-A, de 2001, do

Senhor Augusto Nardes que “dá nova redação ao inciso IV do art. 29 da Constituição

Federal, que dispõe sobre a composição das Câmaras de Vereadores e dá outras

providências” , e suas apensadas, PEC 452/01 do Senhor Pompeo de Mattos e PEC

71/03 do Senhor Ivan Ranzolin.

                              A exposição do Senhor Ministro Nelson Azevedo Jobim  é

primordial e de grande valia para um aprofundamento em torno do tema dessa Proposta

por seu profundo conhecimento e experiências acumulados, inclusive tendo presidido, à

frente do Tribunal Superior Eleitoral, as eleições de 2002.

                              Sala das Sessões,  31 de março de 2004.

Deputado JAIRO CARNEIRO